
МоУ (сош Ns8)

Приказ
об утвержденraш Учетшой полптикп для цел€й бюджетпого учета

В соотв9тствии ý Ф9дýрад!!ццlgцод9!! от 06.12,2011 N9 402-ФЗ, Приказом Ми8фина России
от 01.12.2010 N9 l57H, ГlDиказом Минфина России от 06.12,2010 Ns l62H, ПDнказом Минфина
России от 28.12.2010 }Ф l9lH, федеральяыми сmндарmми б)тлалтерского учета лосударственньж

финансов:

l. Утвердmь яовую редакцию Учgгной полшгики дrя целей бюдr<Егного учgга.

2, Усmновить, что данна, р€дакция Учетной полmики применясгся с l янsаря 202З г. во все

послед},ющие отчетвые периоды с внесением в нее необходимых изменений и дополнеяий.

З. Контроль за соблюдением учетной полrпики возложить на главвого б),хгалтера Полосину
Е.А.

Дирекгор яжхороб Е,В.

з0,12,2022

Номердокумеrпа ] Дата сосmвления

l_з l2



Приложение к Приказу
от 30.12.2022 г.N9 ЦШ

1.1. насmяrцая Учетная

документов:

- БюдкЕтный ц9дýдg РФ (далее - БК РФ);
' - Федеральный закон от 06. l 2.20 l l N9 402-ФЗ "О б}хг&ттЕрском у.{gте" (далее - Заков N9

учетная полптпка
(наименоваtrие оrrгаrlизации)
для целей бюджетного учета

l. Оргаппзацпоппые полоrсеппя

политика разработава в соответствии с тебованиями следующих

402-ФЗ);
- Федермьный
Закон М 7-ФЗ);

закон от 12.01-1996 N9 7_Фз "о некоммерческих организациrх" (далее -

- Федоральный стандаDт б}тгалтерского рgга д,lя организаций государствевноaо сеi(юра

"Концептуальные основы бцгаrrтерского учЕга и отчетности организаций
государственного секгора", )пвержденный Примзом Минфина России от З1,12,20lб N9

256в (далее - СIС "Концеrгryальные основы");
- Федермьный g&ццдш б),хгалтерского )лета дIя орmнизаций государственного сеrгора
"Основные средgгва", )пверr(денный Приказом Минфиtiа России от 31.12.20lб N9 257в
(далее - Е|С "Осиоввые средсгва");
- Федеральный стандарт б5,тгмтерского учега дIя организаций юсударственноло сектора

"Аренда", }тверr(денный Приказом Минфина России от З1.12.2016 N9 258н (далее - Crc
"Аренда");
- Федеральный стандаот бlrхгалтерского учета дtя организаций государствеяного сектора
"Обесценение акмвов", )пвержденный Приказом Минфина России ог З1.12.20lб }I9 259п
(далее - Cf]C "Обесценение акгивов");
- Федеральный сmндарт 6).хгаjmерского учета дш организаций государственного секгора
"Предсгавлевие б}хгалтерской (финансовой) огчепlости", угвержденный Приказом
Минфина России от 31.12.20lб Nе 260н (далее - Сfq "Представление отчсгносги");
- Федеральный стандаDт б),хгмтерского учfiа ]lля организаций государственного секгора

"Оrчет о движении денежных средств", }тверr(девный Приказом Минфина России от
З0.12.20l7 }ф 278в (далее - crc "Огчет о движении денежных средfiв");
- Федеральный сmндарт бцгалтерского учета для орailяизаций государственного секгора

"Учсгная политика, оценочные звачения и ошибки", )пвержденный Приказом Минфина
России от З0.12.2017 Nр 274н (дэ,,lее - СГС "Учегная пол}rгика");
- Федеральный стандарт б),хгмтерского учgга для организаций госуддрсгвенного секгора
"События после отчстной датьa', }"твер]rqенный Прикдзом Минфива России от З0.12.2017

.N9 275н (дfu,lее - СIС "События после отчегной даты")i
- Федеральный станлаDт б),хгмтерского учета дл, организаций лосударственного сектора
"Доходь1', }твержденный Приказом Млнфина России от 27.02.20|Е N9 З2н (далее - СIС
"Доходы");
- Федоральный стандаот бухгмтерского учgrа для организаций государственного секгора

"Влияние изменений курсов иностанных валlог", ),тверr.денный Приказом Мивфина
России от 30.05.2018 N9 122н (далее - ele "Влияние изменений курсов ивостранных
ва,,lют");

- Федермьяый ýfаддзд[ б}.салтерского учета для организаций государственволо секrора

"Информация о связанных сторонах", )пверr(денвый Приказом Мицфина России от

З0.12.20l7 Ng 277н (далее - СIС "Информация о связанных сторонах");



- Федеральный стандаDт б}хгалтерсколо )деm для оргализаций посударственного сектора

"Непроизведенные активыlt, }тверменный Приказом Минфина Россип ог 28.02.2018 N9

34н (лалее - QfQ "НепрOизведеяные акгивы");
- Федермьный стандаDт б)тгilлтерского у{ета для оргавваций государственного секгора

"Бюдкетвая информация в бlтга,rтерской (финансовой) отчетности|l, }твержденный
Приказом Минфина России от 28.02.2018 Л9 37я (лалее - QfQ "Бюджсгная информачия в

бухгалтерской (финансовой) отчетности");
- Федермьный стандарт б5,хгмтерского учета д,rя организаций государсгвенноло секгора

"Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условвых акгивах",

угвер,кд9нныЙ Приказом Минфина России 0г 30,05.20l8 Nе l24H (да,rее - cJ]E "Резервы");

- Федермьный стандарт б),хгалтерского учета д,rя организаций государственвого с€кгора

"Долгосрочные договоры", }пверr(денный Приказом Мивфина России от 29.06.2018 N9

l45H (да,,lее - EIc "Долгосрочные договоры||);
- Федера,,lьный стандаDт б],хгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Запасы", )твержденный Приказом Мивфина России от 07,12.2018 Ns 256н (далее - СГС
"Запасы");
- Федермьный 9IдддарI бухгмтерского учfiа дIя оргsнизаций юсударственнопо секгора

"Б),хгмтерская (финансовsя) отчетяость с учетом ивфляции", }тверr(ценвый Приказом
Минфина России от 29.12.2018 N9 ЗO5н (далее - СIС "Б}тгs"т€рскм (финансовая)

отчfiность с учетом инфляции");
-Федеральный 9щд]ц]щ б}тгалтерского учета государственных финансов

"Нематеримьные акIивы", )лвержденный Приказом Минфина Россrrи от 15,11.2019 Л9

18l н (дмее - СIq "Нематериальные акгивь1');

- Федеральный !tд!д4р1 б}хгалтерского учета государстЕенньж финансов "Выплаты
персонму", }твер)l(денный Приказом Мивфина России от l5.11.2019 }lЪ 184н (далее - С_|С

"Выплаты персонму");
- Федеральный ýfздддрl б}.(га-qтерского учета rосударсгвевных финансов "Финансовые
инструменты|', угвер)rденный Приказом Минфина России от 30.06.2020 N9 129н (далее -

Е|q "Финансовые инстррленгы");
- федеральный стандаDт б}хгалтерского учета государственных финансов "Метод долевого

у!астия", уIвержденный Приказом Минфl;ва России от З0.10.2020 N9 254н (далее - Сfq
"Метод долевого участия");
_ Единый план счеrов бцгалтерскоrо учета для органов государственной Епасти

(госудаFютвенвых органов), орланов местного самоуправлевия, органов управления
государственнь!ми внебюдлегными фондами, государственных академий наук,

государственных (муницилмьных) учрФкдениЙ, }тверr(де ныЙ Приказом Минфина

России от 0L l2.20l0 )iЪ l57H (дмее - Едивый !да! счсгов);
- Инсточкция по примонению Единою п,,rана счgгов бухгмтерского учога д'rя оргавов

государственной власти (государственных органов), органов местяого смоулравления,
органов упраыlения государственными внебюдrсетными фондами, государственных

академий наук, государственных (муниципальвьfх) )л]рея{дений, угверщцонндя Приказом

Минфина России от 0l,12.20l0 N9 l57H (далее - ИнстDчкция }l! 157н);

- Ддац счgгов бюдкстного учсга, лвержденIrый Приказом Минфина России от 06.12.2010

N9 l 62н (далее - lЦдЕ счегов бюрi(сгного учсга);
- ИнстDчкция по применению fIлана счgrов бюдt€п{ого учgга, }тверr(денная Приказом

Минфинд России от 06.12.2010 Ns l62H Иалее - I4цщруццU{ Nе l62H);

- Прихаз Минфина России от 30.0З.20l5 N9 52н "Об }тверждении форм первичных учсгных
докуirонтов и регистов б)хгмтерского лsта, применяемых органами государсгвенной

влаqги (госудsрственными органами), оргднами местного самоуправJIения, органами

управлевия государствевнымй внебюджfiными фоtцами, государствеIrяыми
(муниципальвыми) учреждеяиями, и Мсгодических указаний по их применевию" (дмео -



IЬддаз Мивфина России Nо 52н), вкJIючая Приложение }Г9 5 - Мегодические уЕззддц! по
применению форм первичных учетных документов и формировалик,l регистров
бухгмтсрского учета органами государственной вJrасти (государтве!lными органами),
орmнами местного самоупрамения, органами управ.лени' государственными
внебюджсгными фоtцами, государственными (муниципа,lьными) учреяцениями (дмее -
МЕюдические уд!здццд N! 52н);
- Приказ Минфина России от 15.04.2021 Л! бlн ''Об }твер)(дении унйфицированньв форм' элекцюнных документов б}.хгалтерскоrо учета, применяемых при ведении бюдкgтного
учега, бдгалтеркого учета государственных (муниципмьных) учрФrдениЙ, и
Мgтодических указаНий по их формированию и применению. (дмее - Приказ Минфина
России N9 бlн), включая Приложевие Л9 5 - Меюдические уцqзз!цд по фрмированию и
применениЮ унифицированныХ форм элекФонных дОкумеllтов бусдлтерокоIU учgга при

, ведении бюджсгногО учета, бухгмтерского учета государствевнь!х (муниципальных)

учреrцений (дмее - Методические уцазацЕд Jt! 61н);
- Указание Банка России ог l1.0З.2014 lT9 32l0_y ''О порядке ведения кассовьв операций
юридическими лицами и упрощевном порrдке ведеиия кассовых операций
индивидумьными предпринимателями и сфъекгами ммого предпринимательсгваll (далее

- Указание N9 З210-У);
- Указахие Банка России от 09.12.2019 N9 5З48-У "О правилах валичных расчетов'' (далее -
Ухазание N9 5З48-У);
- Мgrодические чказания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,

)дверr(девные Приказом Минфина России от 13.06.1995 Nэ 49 (да,лее - Методические
чказания N9 49);

- Мсгодические р€комендации "нормы расхода топлива и см&tочных материмов на
автомобильноМ тавспорге|', введенвые в действие Раслоряжением Минтранса России от
l4.03,2008 Nэ АМ-23-р (да,,rее - Меrодические рекомендации}Ф АМ-2З-р);
- ПDавила учета и хранения дралоценньж металлов, драгоценных камней и продукции из
них, а таюке ведения соответствующей отчgгности, )aтвер{ценнь!е поставовлением
Правительства РФ от 28.09.2000 ]ф 7З l (далее _ Правила учЕга и хранения драюценяьж
мет шов, драгоц€нtiых кампей и продукции из ниь а mкже ведения соотвЕтствующей
отчсгности);
- ИнстDчкция о порядке состsыIения и представJIения годовой, квартальной и месячной
отчетности об исполнении бюджетов бюджсгной сисгемы Российской Федерации,

}тверrqенная Приказом Минфина России от 28.12,2010 N9 19lH (далее _ Инсточкчия N9
l9l н);

' - Поиказ Минфина России от 09.12.20lб М 2Зlн ''Об }тверяцеяии Инстукции о порядке

учета и хранеtlия драгоцецных MeTaJиoB, др,lгоценных камней, продукции из них и ведения
лри их производств€, исполк!овании и обращояии. (далее - Цддцдз Мивфина

России }Ie 23l н);
- ПоDrдок формирования и применения кодов бюдж9тной кпассификаrци Российской
Федерации, их струкгура и принципь! назначеliия, )лвержденные Прик*азом Минфина
России от 24.05.2022 М 82н (да.лее - ПоDядок }ф 82н);
- Порядок применения r.лассификации операций секюра государственного управления,
уrверr(денныЙ Приказом Минфина России от 29.11.2017 N9 209в (далее - Порядок
применения КОСry, Порядок N9 209н).

(Основанuе: ч. 2 cлl. Е Зокона JФ 402-Ф3)

l,2, Ведение учета возложено на главноло б}хгаJтт€ра.

(Оснtлвапuе: у-fсп. 7 Закона No 402-ФЗ)



1 ,З . Порядок передачи докумеlтгов и дел при смене руководmеля, главного бухгмтера приведен
в Приложении JФ 8 к настоящей Учgгной политике.

(ocHoBoHue: ц-[! Инспруцuu lф 157н)

1.4, Форма ведениЯ учета - автоматизироваянiu с приrrевением компьютерной лрограммы АС
(смЕга)).

(ocHoBaHue: ц-!! Инсtпру*цuu ]ф t 57н, ц-LСrc "Учепная полum ка'')

1,5.Для отражения объекгов учЕга и изменяюцих их факгов хозяйсгвенной жизни
используются неунифицированные формы первичвых учетных докумеmов, приведенные в
Приrrожении.}l! 2 к настоящей Учетной политике.

(ocqogaчue: ч. 2, 1 clrl. 9 Закона }Ф 102-Фз, ц-!j сгС ''Концепtпумьные основы,, п. g СГС
"Учепцм полumuка", Мепоdllческuе уБgJg!!а Nр 52н)

1,6. Первичные учегные докумеIlты состамяются в электронном виде и на бумФкном носителе.

1.7, Перевод на русский язык первичных (сводных) )лgгньж доl.ументов, состаменных на иньiх
языках, осуществляется специализированнь!ми орmнизаrцями при замючении с ними договоров на
предостацление услуг по переводу.

(Основапuе : ьЦ СГС "Концепtпуалыtые основы")

1.8, Перевоа лервичноло (сводного) )легяого докумеrтm оформляется на (rтдельном лист€,
содержащем поочередно сTроку ориrинала и стоку перевода. Правильность перевода удостоверяется
подлисью переводчика.

(ocчoqa|ue: ц,-J.L СГС "Концеппумьные основы')

I.9. Правила и лрафик докумеlrгооборота" а такке rехяология обрабmки учfiной информации
приведены в

I.10. ении Nр 3 к насгоящей Учетной политике.

(ocHoBaHue: ц-! СГС "Учеtпнм полuлпuка")

1,1l.Данные пршедших вц/тревний кокгроль первичных (сводных) учсгных документов
региотируются, систематизируются и накаIlливаютýя в регистaц, составленвых по
неунифицированным формам и по унифицированным формам, )пверr(денrlым Приказом Миfiфина
России ]ф 52н, с дополнительными реквизитами.

(ocHoBaHue: ч, 5 сп1. l0 Закона М 102-ФЗ, п. п. Ц ЦСГС "Концепlпуа,,lьные основы'|, ц-LL
Инсrпрукцuu N9 157н, Мепоduчесм@ уБgлрц}!цNg 52н)

1.12. Регистры б},хгмтерского учета сосmвляются на бумажном носrггеле или в виде
электронных докумевтов, лодписанных квмифицированной элекгронной подписью, в
предусмотенных Сл)л{аях _ простой элекгронной подписью. Всли фелермьными законами или
принимаемыми в сооТветствии с вими нормативными актами предусмотево составJIевие и хранение
на бумФкном носителе релисrра бухгалтерского учета, cocTaBJteHHoю в вlце элекlронного документа,
изготавливается копия mкого региста на б),,l,(lDкном восителе.

(Основанuе: ч. б. 7 сп. 10 Закона N9 402-ФЗ, ц,l2 СГС ''Концеппумьные Фновы', ц_Ц
Инсmрукцuu N_о 157н, Мейоduческuе уБgзцJlцNg 52н)

1.I3, Формирование регисгров бухлмтерскопо учеm на бумажном носителе осуществляется с
периодичностью, предусмоцtснной Приложонием Л9 4 х яаqгоrщей Учgгной политике.

(oc4oqa|ue: ц_!9 Инсlпрукцuu N_о 157н)



1.I4. Лицо, ответсгвенное за состаыlение копии электроннопо документа на бумаrФом носигеле,
проставляет в заверяемом докумеrIте отметку ''Верно'', указываег паименование сво€й должности,
проставляет подпись и ее расшифровку (инициалы, фамилию), а Taloke дату заверения копии
(выписки из докумеrгm).

при предсгавлении колии в другую организаtцю, отметка о }rвер€нии дополняется надписью о
месте хранеяи' докумеЕm, с Коюрого бьrла изготовлена копия, и заверяется печатью.

((hноваluе: Мепоduческuе уsцgцц!]ф 52н)

1.15. ВЕутевяий контоль совершаемых факгов хозяйствеяной жизни осущестмяеrcя
комиссиеfi в соответствии с положением, приведевным в Приложении .Шs5 к ЕасmящеЙ УqетноЙ
политике.

(OcHoBaHue: ч, 1 cпL 19 Закона м 402-ФЗ, ,J-2l СГС ''Концеппумьные основы'', ц-! СГС
"Учеппtм полuпuка')

1.16. Организация работы по принятию к учету и выбытию материальных ценностей
осуществляется созданной на постоянной основе комиссией по поступлению и выбытию акгивов,
действующей в соотВетствии с положением, приведенвым в Прилоr(ении N9 б к настоящей Учетtlой
политике.

(ocHoBaHue: t1-! СГС "Учепная полulпuка')

l . l 7. Достоверность Данных учета и отчетности подтверr(дается п}том инвентаризаций акгивов
и обязательств, проводимыХ в соответствиИ с порядком, приведенным в ПрилФ(ении N-. 7
к настоrшей Учетной политике-

(oc4oBaчue: ч. 3 сп1. ] l Закона Nb 402-Ф3, ц-!! СГС ''Концеппумьные основы'', ц-! СГС
"Учеrпная полuп11ка")

1.18, В графе 8 Инвентаризациовной олиси (сличительной ведомости) по объеrrам
нефинансовых акгивов (d, 050408 отражается статус объекm )лета по ело наименованию и коду.

loc н ова н ue : Ь,lец!сц!цс5ц!JБgлg!}!2-L2l!)

1.19. В графе 9 ИнвентаризационноЙ описи (сличительноЙ ведомоqги) по объектам
нефинансовых акгивов (Ф_О504087) отражается целева, функция акгива по ее наименованию и коду.

(ocцoqaЧue: Мепlоdчческuе указанuя Np 52п)

1.20, Выдача денежных средств под отчет производrгся в соотвrrrствии с порядком,
. приведепным в Приложении N9 9 к насгоящеЙ УчФноЙ пол!пике.

(ocHoBaHue: ц,! СГС "Учейна, полuпuка'')

1.2l. Выдача под отчет денежных документов лроизводится в соответствии с порrдком,
приведенным в Приложении.}Г9 l0 к вастоящеЙ УчегноЙ политике.

(Осномпuе: ц,! СГС "Учеmнм полцrпuка'')

1.22. Бланки строгой отчетностй принимаются, хрitяятся и выдllютс, в соответствии с порядком,
приведенным в Приложении Ns l l к настоящей УчЕгной политике.

(ocHoBaHue: ц-! СГС "Учеlпноя полuпuка'')

1.23, Признавие собьrтий после отчетноЙ даты и отaDкение информации о них в отчетвости
осуществJlrется в соотвgrcтвии с требованиями q|С ''События после отчgгной даты''.

1.24. Формирование и использование резервов предстояцих расходов ос)дцестRлrетrя в
соответствии с порядком, приведенным в Приложонии J\Ъ 12 к вастоящей Учgгной политике.

(ocqoqaqlle: ц-! СГС "Учеlпнм полutпuка')



формируется в сосmве номеров счетов )л{ета для ведения

лета в соответýтвии с Приложениеv ЛЪ l к настоящей УчеrноЙ
политик€.

(ocHoBaHue: ц,! СГС "Учепнм полutпuха'')

2. Осповпые средства

2,1,cPoK полезного использовавия объекга освовных средств определяФся исходя из
о}кидаемого срока получевия экономических выгод и (или) полезного потенцима, заключенного в
аrстиве, в порядке, установленном ц_Ц СГС "Основные средсrва'', д.]Ц Инструкции N9 157н.

2.2. Амортизация по всем основным средствам начисляЕгся линейным мfiодом.

(ocчoBaHue: п. п. З6. !1СГС "Осномые среdсtпва")

2,З, Струкryрная часгь объекга основных средств, которш имеет срок полезноло использования,
суцественно отличающийся от сроков полезного использоваяия других частей этою же объекта, и
9гоимость, составляюцую значит€льную ве.,Iичину от его общей стоимости, учитывается как
самоýтоятаlьный инвентарный объекг.

Дя целей настоящего пункта сроки полезного использования счmаются сущестsенно
отличаюцимися, если они относятся к разным амортизационным Фуппам, определенным в
Постаllовлснии Правrпtльства РФ от 01.01.2002 N9 l.

дя целей настоящего пункта стоимость стуктурной части объекm основных средств считается
значительноЙ, если она составJIяет не менее l0olo его общеЙ qгоимосги.

(OcHoBaHue: ц-Ц СГС "Основные среdспrва")

2.4. Огдельными инвонтарными объекгами являются:

локальная вычислительнiu сеть;
принтеры, МФУ, сканеры;

но5тбук, системный блок, монитор, кпавиа-ryра, мышь (если, покупка новою оборудования)

колонки! акустические системы, микрофоны;

веб_камеры, внешние ТВ-тюнеры, внецние накопит€ли на жестких дисках, видеорегисIраторы,
вlцеокамеры, нсточники резервного питания, маршр)пизаmр и друлос;

оконечные аплараты, приборы, устройства, средства измерения;

столы, сryлья, стеллажи, шкафы, светильники (вастолъные, прикреrulевные к сгене, потолку),
лрожекгоры, весы, часы, кулеры, холодильники и другое;

демонстрационное оборудование (тренажеры, костюмы развых видов и другое);

огнетушители перезаряжаемые и другое.

(Осцованuе: ц,Ц СГС "Основные среdсmва", ц-! СГС "Учепная полutluка", ц.:|l Инсrпрукцuu
Nэ 157|

2.5. В один инвентарный объекг, признаваемый комrшексом объекгов освовных средств,
объединrются:

_ библиотечный фовд,

(Оспованuе: ц!ý Инсtпрукцuч М 157н, ц,Ш СГС "Основные среdсйва")

2,6, В целях получения дополвительных данных для раскрытия показатеJIей отчетности

устанавливаются следующие объекгы анмитического учета:

1.25. Рабочий план счетов
сиятетического и аналитического



_ в эксплуаmции;
- в запасе;
_ на консервации;

- - получево D безвозмездное пользование (объекш yteTa фивансовоЙ (пеоперационноЙ)
аренды).

(Осномпuе: ц-| СГС "Основные среdспва'')

2,7. Кахrдому инвенmрному объекгу основных средств присваивается инвеmарный номер,
состояций из 9 знаtоs.

(OcHoBaHue: tl!СГС "Основные среdсtва'', Ёб Инспрукцuч Nэ 157н)

2.8. Инвентарный яомер наносится:

_ на объекгы недвижимою имущества - несмываемой краской;

- на объекгы движимого имущества - маркер или бумажная наулейка.

(ocHoBaHue: п- .б Инспрllкцuu N9 l57ц)

2.9, объекгаМ аренды, в отношенИи которыХ бмансодержатель (сбственник) не )лазал в
передагочных документах инвеrfгарный номер. присваивается инвентарный Hovep а соответствии с
порядкомt предусмотренцым настоящей УчЕгной политикой,

. (ocHoBaHue: ц-!! Инсtпрухцuu J,,lb l57H)

2.10. Аналитический учет вложений в освовные средстsа ведfiся в Многографной карточке (ф
0504051).

(Основапuе: п, l28 Инспрухцuu N9 ]57н)

2.1l.основные средства, выявленные при инвеr{гаризации, прияимаются к учету ло
слраведливой стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию llктивов: меюдом
рыночных цен,

(OcHoBaHue: ц,!_2 У СГС "Концепiryмьные ocHoBbl'', t1,!! Инспрукцuu М ! 57н)

2.12.B Инвеlfгарных карточках )лета нефиЕансовых акгивов (Ф. 050403l), mкрытых в
отношении зданий и сооружений, дополвrтельно отрiDкаются сведевия о наличии пожарной,
охранвой сигнмиз?lции, система видеоваблюдения и других авмогичЕых сист€м, связанных со
зданием (прикреллецных к gтенам, фундамеЕry, соединенных меr(д/ собой кабельными лиtlиями), с
указанием даты ввода в эlФrutуатацию и конкретных помецений, оборудованных системой.

(ocqoBaHue: ц-9 СГС "Учепнм полuйuка")

, 2.1З. Бмансов6' стоимость объекга основных средств видов ''Маrлины и оборудование.,
"Транспортные средства'l, увеличиваетс, на сmимость затат по замене его отдельных составных
частей в случае при условии, что такие составные части в соOтветствии с критериrми призн:tния
объекга основных средств признаютсЯ активом и согласнО порядку эксплуатации объекm тебуется
такая замена, в том числе в ходе капит!цьного ремовта.

Одновременво бмансовая сюимость эюго объекга коррекгируется ýменьшаеrся) на стоимосгь
выбывающих (заменяемых) частей.

locHoBaHue: п. ц,!!, !|СГС "Основные среосlпва")

2.14, Бмансовая стоИмость объекга основных средств увеличива9Iýя в сJl)лмх проведевиr:

_ обrзательных реryлярных Фмотрв на предмет н{tличия дефектов;

- достроЙки, дооборудования, реконсгрукции, в том числе с элемеllтамй реставрации,
технического перевоор)Dкения, модернизации, частичной ликвидации (разукомплеlсации).



Бмансовая стоимость освовного средства увеличивается на сумму сформированных
капитшlьных вложеtlий в эют объект и только при условии выполненпя крит€риев признания
объекгов основньж средств.

при этом ранее учтенная в стоимосги объекта основных средств сумма затат на проведение
анiцогичных мероприятий подлежm списанию с летом накоплевной амортизации,

_ (ocHoBaHue: п. п. 19, ЦСГС "Основные среёспва")

2.15. Стоимость основвого средства изменяется в случае проведения переоцеяки этого
освовного средства и отажения ее резульmтов в )лете.

(Основанuе: ц-Ц СГС "Основные срейпва'')

2.16. Переоценм основвых средств прводится:

_ по решению Правггельства РФ
(ocHoBaHue: п. 28 Инсйрrкцuu J,lg l57H),,
_ в случае отчркдения активов не в пользу организаций бюджfiной сферы
(OcHoBaHue: ц,ЦСГС "Основные среdсmва", ц-Ц Инслпрукцuч N9 157н).

2.17. При отажении результатов переоценки производrlтся пересчgг наколленной амортизации
ПРОлОРционlUIьно изменению первоначulльноЙ стоимости объекга основных средqгв таким образом,
чтобы его осmточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости.

(ocqoBaque: цJЦ СГС "Основные среdспва")

2.18. Стоимость ликвrцируемых (разукомп,rекюванных) частей, если она не была выдеJIена в

, . документах поставцика, при частичной ликвидации (разукомплекгации) объекm осповного средства
определяется комиссией по посryплению и выбьпию активов пропорционмьно выбранному
комиссией показателю (плоцадь, объем и др.).

(ocqoqaцue: ц-!СГС "Учепнм полuйuка")

2.19, Огвсrcтвевным за хранение докуменюв производителя, входrцих в комплектацию
объекта основвых средств (технической докумеmации, гарантийных талонов), является
ответственное лицо, за которым закреплено ословное средство.

(OcHoBaHue: ц-! СГС "Учеlпнм полutлuка")

2.20, Продажа объекгов основных средств оформляется Акгом о приеме_передаче объеrrов
нефинансовых активов (ф. 0504 l 0 l ).

(ocHoBaHue : Мепоёчческце !&!зg!!цаNg 52н)

2,2l. Безвозмездная передача объекгов основных средсгв оформляетс, Ак-гом о приеме_передаче
объекгов нофинансовых акгивов (ф. 0504l0!).

(()с HoMHlte : Ме поduческuе у!цзg!щ N_о 5 2н)

2.22, При приобрегении основньш средств оформляется Акт о лриеме-передаче объекm
основных средств (самостоятельво рllзработанная форма)

(ocHoqaque: Мепйuческuе ухgJqlJц,ф 52н)

2.23. Частичная ликвидация объекга основных средств при его рекояструl(ции (ремо}гrЕ,

модернизации) оформляется Акгом приема_сдачи отремонтированных, реконструированных и
' ' :' i модернизированЬых объекrов основных средств (6. 0504l0З).

(Основанuе: Меlпоduческuе )|!ц2g!Jц N9 52н, ц,2 Сrc "Учеlпнм полuпul<а")



. 3. Немдтерц!льliые дкгпвы

з.l, в составе нематериа.пьных активов )литываются объекгы, соотвgтств),,1ощие критериrм
прйзнtlния в качестве НмА, в частности исключите.,Iьные лрава на результаты ивтеллекryальной
деятельносги и средсгва инди видуал изации.

(Основанце: ц-Ц Инспрукцuч Nр 157н)

3.2. объекг признается нематериальным активом при одновременном выполнении следующtlх
условий:

- объект спосбен привосить экономические выгоды в будущем;

- у него отс)лствует материмьно-вещестsенная форма;

- объекг можно идентифициFюватьi

- объект лредназначея для использования в течевие lцительного времеци, т.е. свыше 12 месяцев
или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;

- не предполагается послед/ющая перепродажа данвого актива;

_ имеtотся надлежаце оформленные документы, подгверцдающие существование актива;

- имеютс, надлежаще форiспенные документы, устанамиваюцие исключитеJIьное право на
актив;

_ в случаях, установленныХ законодатеJIьствоМ РФ, имеются над]ежаще оформленные
документы, подтверждающие искпючительное право на акгив (патевты, свидеrельства, другие
охранные документы, логовор об отчуlцении исмючительного права на результат интемекц/мьной
деятельности или на средство индивидуализации, докумеЕты, подтверкдающие переход
исключйтоJlьного права без договора и т.п.) или исмючительЕого права на результаты научно-
технической деятельности, охраняемые в режиме коммерческой тайны, вкпючая потенцимьно
патентоспособные технические решения и секрfiы производства (воу-хау).

(ocHoBaHue: ц.,!,_:L б ZСГС "Неuаrперuааьные аклпuвu", ц-!! Инспрукцuu }Ф 157н)

3,З. Сроком полезвого использования нематериаJIьного актива являетý, псриод в течение
коюроrо предполагается использование актива.

(ocqoqaHlte: ц!б! Инсmрукцuu ]ф ]57н)

З.4. Аналитический учgг вложений в нематериаJIьные активы ведется в Многографной карточке
@.05!4014).

(Оспованuе: ц,Ц! Инсlпрукцuu М ] 57н)

3.5. Амортизация по всем вематеримьным активам начисJIяется линейным мgгодом.

(ocHoBaHue: п, п, 30. !! СГС "Немалrlерuааьные аюпuвы')

З.6, Срок полезноло использования объекm НМА - секреm производства (8оу-хау)
устана&пивается исходя из срока, а течение коюрго соблюдаегся коIlфиденцимьность сведений в
отношении такого объектаl в том числе п)п9м введения режима коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденциальности не усmномея, в )л9те возЕикает фъекг нМА с
неопDеделснным cDoKoM полезного использования,

- 
(oc\oBaque: п. ! сlп. 1165, спl. t167 ГК РФ)

3,7. Лродолжительноgгь периода, в течение коmрого предполагается использовать
нематориальный акгив, ежеюдно опр€деляется комиссией по поступлению и выбытию активов,

Срок полезного ислользования таких объектов НМА подпежит )почнению.



(ОснQ Bqчug: цJЦ Инсmрrкцuu ]Ф ]57н)

4. Непроизведенные актцаы

4,1. Непроизведенными акгивами признаются используемые в процессе деятельности обмrгы
нефинансовых активов, не ямяющиеся продуl\тами пропзводства, вещяое прlво на которые
закреплено в соответствии с законодатеJIьством (налример, земля, недра).

(ocHoBaHue: цlý СГС "Еепроtввеёенные акпuвы'', ц-Ц Инслпрукцuч N9 ] 57н.)

4.2. Аналитический )лет вложений в непроизведенные активы ведетýя в Многографной
карточко (ф. 0504054).

(Оспованuе: ц_Ц! Инсlпрукцull М I57H)

4.з. объекг непроизведенных активов )литывается на забманоовом счЕrЕ 02 ''Материальные
ценности на хранении", если в отношении него одвовременно выполttяются след/ющие условия:

- объеlсг не приносит экономических выгод;

- объокг не имеет полезного потенцима;

_ не предполагается, чю объеllт будgг принос}rгь экономическио выl IJлы.

(ocHoBaHue: ц,]!СГС "Концеппlуацьнuе основы'', ц-ZСГС ''Непроuзвеdенные акпuвы'')

4.4, Непроизведенные активы, яе являющиеся земельными учаýтками и не имеющие
первоначмьной стоимости в связи с отr)лствием затрат на tD( приобретение (такие как лес,
исторически призрастающий на пол)ленном земельном )ластке), отражаются в усJIовной оценке,
если они соответствУют критерияМ признания активов. Условная оценм (например, l руб. за l га)
определяется комиссией по поступлению и выбытию акгивов в момент их отражения на балансе,

(Основанuе: ц_1!5СГС "КонцеппryаOьные основы'', Пuсьtlо Мuнфuна Россuч олп 27.]0.20t5 М 02-
05-10/6l628)

4,5. Проверка акryальности кадастровой стоимости земельного участка, по которой он отФкен
в учете, осуществJlяется ежегодно, перед сосmмением годовой отчgгносги, Если выявлено
изменение кадастовой стоимости, в учете отфмется изменение стоимоgги земеJlьною участка -
объекта непроизведенfi ых акгивов.

(OcHoBaHue: ц-Ц Инспr,укцuu Nэ 157н, ц-!1! Инсйрукццч М 162н)

' 5. Матерпальпые запасы

5,1. Оценка материальных заласов, приобретевных за плату, осуществJIяется по факгической
стоимости приобретевия с учетом расходоs, связанньж с их приобрgгением.

при одновременном приобреrении нескольких видов материмьньв запасов такие расходы
раслределяются пропорционально договорной цене прибрЕmемых материаJlов.

(Освованuе| п, п. l00. ]02 Инспрукц1!1l М 157н, ц-2СГС ''Учепнаs полIлпuка')

5,2. Анмитический учfi вложений в материмьные запасы ведется в Многографной карrочке (ф
Qý!!q54).

(OcHoBaHue: п. l28 Инсlпwкцuu N9 157н)

' 5.з. Признание в учете материмов, полученных при ликвидации нефинансовьн материмьных
активов (В том числе вgгоши, полученной от списавия мягкого инвеrпаря), огрФкается по
справедливой стоимости, определяемой vетодом рыночных цен,

(Основанuе: п. п. 52. 54 Crc "Концеплrlуальные основы", I-Ц!Инсллwкцu N9157н)



5,4. Выбытие материмьных запасов призва9тся по средней факгической сmимости запасов.

(Осноsанuе: ц.:ЦСГС "Концепtпумьпые основы", lJ,Цý Инопрукцuu N9 157н)

5.5. Передача материальных запасов подрядчику для изгоmвления (создания) объеrгов
нефинансовыХ акгивов осуществляется по НакпадноЙ на отгlусК материалов (материа,льных
ценностей) на сторону (ф. 0504205).

(OcHoMHue: п, ] ]6 Инсlпwкцuu N9 ]57н)

5.б. Выдача запасць!х частей, стоительньrх материаJIов и хозяйствеявых материалов (кабель,
сет9вой фLUrьФ, электролампочек, эtlоргосберегающих ламп, мыла, щеток, туалqгных
принадлежностей, извести дlя побелки деревьев и т.п.) на хозяйственные цDкды оформлястся' Ведомостью вьцачи материмьвых ценностей яа я}т(ды у{реrцевия (ф. 05o42l0) или Всдомость на
выдачу сlФоительных и лрочих материалов (самосmятеJIьно разработавная форма), которая явJrяется
основанием дл, йх списания. основанием выдачи твердых обложек для аттЕсmта, ямяетс, Приказ о
вьцачи аттестатов, Книга регистации вьцанных докумевтов об образовании.

(Оспованuе: п. 9 СГС "Учепlная полuпuка')

6. Депе7aaные средсIвд, депеrкЕые эквпвалеllты ш депежЕые докумепты
6.1. Учет денежных средств осущестмяется в соотвегствии с требованиями, устаноыIенными

!9д!дко\l ведения кассовых операций.

(Основанuе: Указапuе N9 3210-У)

6.2. Кассовая книга (ф. 05045l4) оформляется на бумажном яосr.гтсл9 с применением
комльютарной прогрaммы АС (Смета).

(Основапuе: пп. 1.7 п. 4 Указанl.в JФ З210-У, ц-ЦlИнспрукцuu tФ t 57н)

6,3. В составе денежвых документов )литываются:

в составе денежных документов учитываются: проездtiые билсгы на проезд в городском
пассчDкирском танспо[ле, перевозочцые докумеыты (билеты) для лроезда }келезнодорожным,
авиационным танспорюм, формленные на бумаrкном носителе:

проездные документы, приобретаемые дIя проезда работников к месту кома}цировки и
обратно;

- почтовые марки, конвергы с марками, марки государqгвенвой пошлины.

(Основанuе: п, 169 Инспрукцuu N9 157н)

6.4. Денежные документы принимаются в хассу и учитываются по первоначмьной сюимостиt
сформировавной в объеме факгических затратt с учетом всех нмогов, а том числе возмещаемых,

(ocHo1a\ue: п. 9 СГС "Учелпнм полuлпuка")

7. Расчеты с дебDторамtл и кредвторамц

7.1.cyмMa ущерба от недостач (хищений) материальных ценностей определяется исходя из
текущей оцевочной стоимости, устанавJIиваемой комиссией по посryплению и выбытию акгивов,

(ocqoqa4ue: ц-Е! Инспрукц uМ 162н)

7,2. Задолженносгь дебиторов по штафам, пеням, иным санкциям, предусмотеявым
контактом (договорм, соглашением), который заключен согласно Федера.Jlьному здц9!у от
05.04.2013 J,Ig 44-Фз, отра)каеIЕя в учете на дату возникновения права соотвсrýтв),Iощею тебования
по коятракD/ (договору, соглашевИю) ва основаниИ бухгалтtрской слравки и с приложением



обосномнногО расчета, ПрИ эюм пени яачисляются на конец каr(дого месяца и (}rли) на дату
лрекращения оснований дпя их дальнейшего начисления,

В слlчае если конФагент нс согласен с пр€дъяв]Iенным цlебованием, оспариваем{lя
задолженность mрФкаетlя в составе доходов булущих периодов. По факry опрлеления суаом
размера соответствующих платежей на основании всryпившего в силу судебного акта данная сумма
со счета учеm доходов будущих периодов оп]осится на доходы теýлцего периода, а ра:lница
списывается на уменьшение ранее отiDкенной дебиторской задолженности.

(Основа uе: ц,ЦСГС'Дохоdы", Пuсьмо Мцхфuна Россuч оп ]8. ]0.20 t8 N9 02-07- 10/75014)

7,3. Задолlкснносгь дебиторов по предъяшевным к ним шц'афам, пеням, иtlым санкциrм по
договорам, заключеняым не в рамк&х контакIной системы, отФкаLется в ]лете при признании
зМолжёЁности дбиюром или в момент встуIrления в законную силу решения суда об их взыскаяии-

(OcHoBaHue: ц-! СГС "Учелпнм полuпuка")

7,4. Принятие объекгов нефивансоаых акгивов, поступивших в порядке возмецения в
наryрмьной форме ущеф4 причияенного виновным лицом, отФмется с применением счега 0 40l
10 |,72,

(ocHoBaHue: ц-! СГС "Учеlrlна.я полulпuка")

7,5. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведетý, в Журнме операций
расчетов с лодотчетными лицами (d, 050,1071).

(ocцoqaцue: ц-LШ Инсйрукцuu N9 l57H)

7,6. Аfiмитический учет расчеюв с поставциками за поспвленные материlцьные ценности,
оказанные услуги, выполненные работы ведЕrcя в Журнале операций расчетов с поставщиками и
подрядчиками (6. 050407l).

(ocqoqaHue: п, 257 И спруtцuu N9 157н)

7.7. Аналитический учет расчеmв по платежам в бюдx(еты ведется в Многографвой карточке (ф
0504054),

(ocqoga|ue: ц-2!:! Инсtпрукцuu No 157н)

7.8. Анмитический уЧет расчетов по оплате туда ведется по категориям псрсонаJlа.

(ocцoqa|ue: ц-2!7 Инсmрулl|uч ]Ф l57H)

(Основанце: п.257 Инсtпру<цuu Nэ 157н)

7.9. В табеле учета использования рабочего времени (ф. 050442l) отФкаtотlся факгические

наименование показателя наименование показателя код

Вьводные и нерабочие
лраздничные днй

Очередные и дополнктtльные
оmуска, mпуск без сохранения
зарабmной ллаты

Неявки с разрешения
администрации

учебный дополнительный отrryск

Рабоmв выходные и нерабочие
прtвдничвые дtlи

Факпrчески отработанные часы

Сл),r(ебные командировки

рп

затраты рабочего времени и буквенный код.

оу Нерабочие дни с сохранением

Код



заработвоЙ rшаты

Врменнал негрудоспособносгь,
нетудослособность по

беременности и родам, невыхода
- по болезни

Оггryск по долу за ребенком

Проryлы

неявки по невыясненным
причинам (до выяснения
обстоятельств)

Б

ор

п

нн

7,10. По не исполненной в срок и не соотвgгств),1ощей критериям призвания актива дебшrорской
задолженности создается резерв.

величина резерва определяется комиссией по поступлению и выбытию fiтивов отдельно по
каrкдому сомнительНому долгУ в зависимостИ от финансовою состояния (плат€жеспособносги)
должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

(ocqoqaque: Ц-Ц СГС "Дохоdы", ц,9 СГС "Учейная полuлпuкаl)

7,1l. Резерв по сомнmельной задошкенности формируgгся (коррекrируФся) один раз в год - на
конец отчетного года.

8. Фшпапсовый результат

8,l. В состав расходов будущих периодов, }^{итываемых на счет€ 0 40l50 000, включfuоrся:

_ страхование имущестац гра)кданской отвЕtственности;

- веискпюllитеrlьные права использования программноло обеспечения;

- СПС КонсультантГIлюс и т.д.

(ocчoqaчue: п. З02 йлспр)жцuu N! I57H)

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего финансового
года равномерно (ежемесячно) в течение периода, к которму они отяосlтýя.

(OcHoBaHue: п. 302 Инспр!хцuu N9 157н)

8.2. Резервы учитываются на счетzж l 40160 000. Резервы создsются на след/ющие цели:

- для предстоящей оплаты отгryсков за факгически отабоmнное времяt вкпючfuI платежи на
обязательное социалъное стахование сmрудника - по счетам 0 40l60 2l l (2l З)

9. Сtпкциоппрование расходов

. 9.1. Учет принимаемых обrзательств осуцествляется на освовании:



- извещения о проведении конкурса, аукцио}lа, торгов, запrюса котировок, запроса
пред'Iожений;

- приглашения принять участие в определении поспrвцпка (подрядчика, иСполЕителя);
_ контракm на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
- договора на посmвку юваров, выполвение работ, оказание услуг;
- проюкола коякурсвой комt]ссии;

- бухгалтерской справки (ф. 050483З).

(ocqoqaque: п. 3 сlп_ 2l9 БК РФ, L_lp Инспlрухчuч JФ I57H, ц,!СГС ''Учелпнм полumuка'')

9.2. Учет обязательств осуществдrется на основании:

- распорrдитеJrьноло документа об }тверr(дении tлтатною расписания с расчетом годового

фонда оплаты туда;
- договора (контакга) на посmвку товаров, выполвение работ, оказание услуг;
- при отс)rтствии договора - акта вылолневных работ (ок{(инных услуг), счета;
- ислолнктельного листа, судебIlого лриказа;
- ндIоговой демарации' нмогового расчgrа (расчсга ававсовых Iцатежей), расчета по

, страховым взносам;
- решения нмогового органа о взыскании наJIогц сбора, пеней и штафов, вступившего в
силу решения нllлоювого органа о привлечении к отвЕrственности иJIи об oтKitзe в
лривлечении к ответственности;
_ согласовавного руководителем заrвления о выдаче под отчет девежных средств или
авансового отчета.

(ocqoBaque: п. З сm. 2l9 БК РФ, ц_)Ц Инс|прукцuu N9 l57H, lN2crc "Учеmнм полltiluка'')

9.З. Учсг денежных обязательств осущестыIяется на основании:

_ расчетно-платежной ведомоqги (ф. 050440l );
- расчетной ведомости (6, 0504402);
- залиски-расчета об исчислении среднею заработка при предоставJIении отлуска,
увольнении и других случаях (ф, 0504425);
_ бцгмтерской справки (ф._QlЕЦ]_]);

- акта вь!полненных работi
_ aкm об оказании услуг;
_ акта приема-передачи;
- договора в случае осущестмели, авансовых платежей в соотвЕrствии с еm условиямя;
_ авансового отчета;
- справки_расчеT аi

_ счfiаi
- счета-фак-rfры;
- товарной накпадной (ТОРГ_l2) (ф. 0ЗЗ0212);
- универсмьяого передаточного докумевта;
_ чека;
_ квитанции;
- исполнительного листа, судебного приказа;
- н:цогоsоЙ декларации, н!lлогового расчета (расчеm авансовьн платежеЙ), расчеm по
gграховым взносам;
- решения нмогового органа о взыскании налога, сбора, пеной и шгрфов, вступившего в
силу решевия нirлогового органа о лривлечеяии к ответственвости или об отказе в
привлечении к ответственности;
- согласованною руководителем зlUIвJlения о выдаче под отчет денФкных средств;
- контакm в случае осуществлевиrI авансовьх платежей в соотвgтствии с его условиями.



loc\oBalue: ц,,:!!Jц-ZЦ БК РФ, ц-!!! Инспрукцuч М l57H.1

10. Обесцепеппе акt вов

10.1.нмичие признаков возможного обесценения (снижения убьпка) проверяется при
_,., , . . ., инвентаризации соответствующих активов, лроводимой при составлении годовой отчетности,

(Основацuе: ц-2СГС "Учепнм поltutпuка'', п. п. 5. бСrc ''Обесl.|ененuе акmuвов'')

l0.2. Информация о признакa[\ возможного обесценения (снижения убытка), выяыlенных в
рамках инвентаризации, отрlDкается в Инвентаризациояной описи (сличительной ведомости) по
объеmам нефинансовых акгивов kb. 0504087).

(oc|Ma\ue: ц.J!,!' ЦСГС "Обесцененuе ахlпuвов')

10.З, Рассмотрение результатоВ проведениЯ теста на обесцененИе и оценку необходимости
определения справедливой стоимости актива осуществляет комиссия по посryплению и выбытию
активов.

(Осномпuе : ц,! СГС "Учеlпнм полumuка'')

10.4. по итогам рассмотрния результатов теФа на обесценение оформляется протокол, в
коюром указывается предлагаемое решение (проводигь или не проводить оценку справедlивой
стоимости актива).

в случае если предлалается решение о проведении оценкиt mкже укд}ывастся олтиммьный
метод определения справеДlивой стоимосT и актива.

(Основанuе: ц-2СГС "Учеlпнм полlлlпuка", п. п. l0. !!СГС ''Обесцененuе акlпuвм')

I0.5.При выявлениИ признаков возможнОло обесценения (снижения убьrтм) руководитеJIь
лринимает решение о веобходимости (об отсlтствии необходимости) опредФrения справедливой
стоимосги актива.

10.6. Это решение оформляgrcя приказом с указанием методц которым стоимость будет
определена,

(Основапuе: п. п. l0, f!СГС "Обесцененuе акпuвов'')

10.7,При определении справедливой стоимости актива такrке оценивается необходимость

., изменения осmвшегося срока полезного использованиJr актива.

(OcHoBaHue : ц-!l СГС "Обесцененuе мrпuвов'')

l0.8. Если пО результатам определевия справедlивой стоимости актива выявлен убыmк от
обесценения, m он подлежит признанию s учет€.

(Основанuе: ц-Li Сrc "Обесцененuе акпluвов'')

l0.9. Убыток от обесценения а|сгива и (или) измонение оставшегося срока лолезного
использования акгива признается в )лете ва осноsании Б),хгалтерскоЙ справки (ф- 05048з3) и _
(пDименяемый докчмент)

(Основапuе: ц,! СГС "Учеlпнм полulпuка'')

10.10. восстановлепие убытка от обесценения отрФкается в )лете только в том случае, есJIи с
MoMeHTal последнего признания убытка от обесценения акгива был изменен метод определени,
слраведlивой стоимости актива.

(ocqoqaHlte: ц-Ц СГС "(Бесцененuе акпuвов'')



l0,J 1. Снижение убытка от обесценения акгива и (или) изменение оставшегося срока полезного
использования акгива признается в учете на основании Буfiштерской справки (ф. 050483З) и _
(поименяемый документ)

(OcHoBaHue: ц-! СГС "Учеlпнал полuпuка")

1l. 3абалаrrсовый учет
11.1.учет на забмансовых счетiц ведется в разрезе кодов вида фипансового обеспечения

(деятельности).

(ocчoBa\ue: ц-2СГС "Учепнм полuпuка")

l1.2. В аналитическом учете ло счеry 0I "Имущество, поJIJлIевное в пользование'' выда,lяются
следующие группы имущества:

_ имущество казны, получевное в пользование;
- имущество, полученвое на безвозмездной ocнoBet как вкпад собственпим (}чредлггеля);

- имущество, которое используется по решению собственника б/чредителя) без
закреплеЕия права оперативного упраыIения;
_ права оФаниченного пользования ч)Dкими земельными )ластками;
- объекгы, по которым сформированы капитаIьные вложения, но нý ,lолучено право
оперативного управ.леяия;
_ иное имущество.

(ocHoBaHue: l1,! СГС "Учеmнм полulпuка")

Усrанавливается следующм группировка имущества на счете О2 "Мат€римьные цевности на
хранении": дIя учета материальных ценност€й )л{реr(д€ния, не соответствуоrцих критериям акгивов,
материаJlьных ценностей, принятых )лrрещдением на храневrе в переработку, материмьньв
ценностей, полученных (принятых к учегу) учреждением до момекга обlвцехия rrx в собствевцость
государстъа и (или) передачи указанного имущества органу, осуществJIяющему в отношевии

указанного имущества полномочия собственника (имущесгво, поJDденвое в качестве дара
бесхозяйное имущество и т.п.), материальных ценностей, изъятых в возмещение причиненного
ущерба, за исключением материальвых цевностеЙ, явJIяющихся согласно законодатеJIьству
Российской Федерации веществевными доказательствами и учmываемых обособленIlо,
материмьных ценностей, изъятых (задержавных) mможенными органами и не помещенных ва склад
временного хравения mмо)Фнного орлана! а mкже имущества, в отношении коmрого принято
решение о списании (пр€кращении эксплуатации), в том числе в связи с физическим или морlцьным
износом и невозможностью (нецелесообразносгью) его дальнейшего использовмиr, до моменm его
д€моtlтажа (лилизации, уничтожения).

l l .З . На забалансовом счете 03 "Бланки сrрогой отчgтносги" )лЕг ведется по группам:

- тудовые книжки;
- вкладыши в трудовые книжки;
- аттестаты и приложеflие к атт€сmry;
- удостоверение к золотой медали.

(oc|oBa|ue: п. ЗЗ' Инспрукцuч N9 l57H. ц_Ц Ин(прукцuч J,lg l9lH)

l 1.4. На забалансовом счеrе 04 "Сомнительная задолженность" учсг sедетýя по груплам:

- задолженность по доходам;
- задолженность по авансам;
_ задолженность подотчетных лицi
- задолженность по недостачам,



(OcHoBaHue: ц,! СГС "Учепнм hолuпuка')

Il,5, Документы о вручении ценных подарков (сувенирной продукции) оформляются в
соотв9тствии с Порядком, приведеннь!м в Прило)кении N9 l5 к ндстоящей Учетвой полtlгике.

11.6. на забмансовом счете 09 "запасные части к танспоFлиым средств:tм, выданllые взамен
изношенных" учет ведсrcя по груплам:

- двигатели, турбокомпрессоры;
_ аккумуляторы;
_ шины, диски;
- карбюраmры;
- коробки передач;
- фары.

(ocчoqaHue: ц_L!9 Инспрукцuч М ]57н)

l1.7. На забалансовом счете l0 "Обеспечение исполнени, обязательств'' )лсг ведетýя по видам
обеспечеяий:

_ банковские mравтии;
_ лоручктельства;
- иные обеспечения.

(ocчoqaque: ц_Ш Инспрrr<ц чМ l57H, |J,Ц Инспрукцuu Nэ !9!н)

l1.8. Аналитический учет по счетам Ц "Посryплевия деtежных средств. и l8 ''Выбьrтия
денежньш средств|t веде.rcя в МногографноЙ карточке (ф- Оа04054).

(ocцoqaчue: ц,J!_J!5!' J!8 ИнспIryкцuч N9 l57H)

l1.9,Ha забалансовЫй счет 20 "Задолженностъ, невостебованная кредrгорами. не
восфебованная кредитоlюм задолженность принимается по (вид DаспоDядительного докчмента),

, изданному ва осllовdнии:

- инвентаризационяой описи расчетов с покупатеJlями, поставщиками и прочими дебиторами и
кредиторами (0. 0504089l;

_ докладной записки о выявлении кредиторской задолженности, не востребованной
кредиторами,

списание задолженности с забалансового учепl осуществляется по итогам инвевтаризации на
основании решения инвентаризаLцонной комиссии в следующих случмх:

- завершился срок возможною возобновления процефФы взыскания задолженности согласно
заkонодательству;

' - имеюФя документы, подтверr(дающие прекращение обязательства в связи со смергью
(ликвидацией) контрбгеt.Iа,

(Основанuе: п. 37 ] Инсmрукцltч N9 ! 57н)

11.10,Основные средства на забмансовом счете 2l ''ОсновЕые средсткr в эксп,,rуатации''

учrтгываютс, по бмансовой стоимосги oбъекга.
. ,-] l .;

(ocHoпHue: ц,Ш Инспwкцuu N_. I57H)

I1,11. Анмитический учgг по счетч 22 ''Материальные цевности, лол)ленные ло
центр:йизованному снабжению'' ведется в р:врезе видов материаJtьных ценно9теЙ! пол)лателей.

(Основавrе| п. 376 Инсmryжццu N9 l57H, а-2СГС "Учепнм полurпuха'')



l1.12. На забалансовом счете 40 ||Финансовые акгивы в управJrяющих компавиях. )лет ведется

по группам акгивов:

. ценные бумаги, кроме акций;

- акции и иные формы участия в капt{гале.

(Основа хе: ц-u2 Инспрукцuu.М 157н)

l1.13.Выбьiтие инвентарных объекIов основных средств, в том числе объектов движимого
имуцlества стоимостью до l0 000 руб. вЕIIючmельно, учитываемых на забмансовом )/чете,
оформлясгся соотвстсгвуюlцим акюм о списании.

(OcHoBaHue: ц,!! Инспрукцчu М l57H)

Посryпление на счет 27 имущества! переданного в личное
стоимости, по коюрой списываем его с бмансового )лета.
материальных ценност€Й на х)экды )4реr(дения (ф. 05042l0).

(Основанuе: п, 385 Инсlпрукцuч N-о 157н)

НФА, списанные при выдаче в эксплуатацию )литывsть ва забалансовом счсr€ 50 в целях
обеспечения контроля наличия, целевого использования и движениr,

12. Рsсчеты по доходдм
' ' Счет 0 205 00 000 "Расчегы по доходам" применястс' для )цета расчетов по суммам доходоБ

(поступлений), начисленных учреждением в момент возниквовения тебований к их плательщихам
(ло суммам предстояцих доходов), а Tatoxe посryпивших от плательщиков предварительных оплат
(п. ]97 ИнсФукции N l57H).

Доходы прttзнаются по факry совершения операций иJrи насryпления событий, в результате
которых ожидаетс, получение экояомических вьiгод или полезного пmенциала. Критерии признания
доходов установлены СГС "Доходьa'.

При отражении в )лете доходов, возникающtD( в рсзультате заключеяия договоров подряда,
возмездною оказания услуг, срок действия которых превышает один год, и выполнения работ (услуг)
по долюсрочным договорам, руководствоваться положениями СIq "Долгосроqfiые доaоворы'l и
Методическими ре!Lо]йlдlац!!]!! по его применению.

Счет 0 205 00 000 для учета следующих расчgrов rп, 77 Инструкции N 162н, п. п. 92. !]
Инсгрукции N l74H, !._!_95, 90 Инстукции N lE3B):

по доходам от сфственности;
безвозмездным денежным посryллениям текущего и калmальною характер;
доходам m операций с активами;
прочим доходам,

13. Нrлоговый учет

l З.1 . Налог на имущество

,Щвижимое имущество нмогом не облагается. Нмог надо п,lатшь только с недвиrкимости (пп. l, 2 п.

l ст. 374 НК РФ).

Налог на недвилaимое имущество рассчитываеrcя исходя из среднегодовой балансовой qгоимости (п,

п, l, З ст. З75 НК РФ), Дя расчета среднегодовой стоимости недвижимого имущества сложить
осmточную стоимость недвижимости на первое число кфкдого месяLlа и на 31 лекабря, результат

разделить на lЗ (п. 4 сг. З76 НК РФ). Дя расчета суммы наJlога на нсдвижимое имущесгво за год
среднегодовую стоимость недвижимого имущества умноrкить на сmвку вмога. Полреннуо сумму
нмога за год уменьшшть ltа авансовые шtатежи. Эго булет сумма наlога за год к уrulато иJrи к

,},lt{еньшевию (п.2 ст. З82 НК РФ).

пользомние рабmвикц grражается по

Основанием cJl}DKm ведомость выдачи



l З.2. Транспортный нмог

Сумму нмога за нмоговый период определить в отношении танспорrного средства (п. п. 1,2 ст.
362 НК РФ):

Начислеiная сумма
траrrспортноaо нмога
за HiuloloBblй п€риод

Суммы авансовых rLпатежей ло

размере (п.2,1 ст. ]62 НК РФ):

Налоtоваа 6а3а
(MoltнocTb двигатэлп, lirit р€iхтивяого

двиrателя, аа.,]оваi амвстимостъ
пли еди8ии ;рахспOртнOrо средства}

ч Налоrовая

нмоry рассчитать по истечении кФкдого отчетного периода в

1/4 \, нмогоsаяА 6"rа
налогоаая

claвках

cyмr.ia х уплаlе
тра{aпортяоaо нiлоrа
за }iалоrовьй пориод

Начислsнная сумма
= YРаffСrюртноrо нмоrа

за нало.овый пвриод

G}ммы ааа{совýй плат€жsй
по траl{слорtЕоиу налоrу. подл6r(ащж
у'плflо в твчaнrо хмоmаоrо парlrода

К уплате в бюджет по l{гогам юда рассчитать сумму нмога (п. 2 ст, 362 НК РФ):

| З.З. Нмол на доходы физических лиц

Учgг доходов, выплаченных физическим лицам, в отношении которых выполняются бязанности
наJlогового агента, лредостаыIенных налоловых вычетов, а таюке сумм исчисленноaо и удержанного
с нж НДФЛ ведсrý, в налоговом регистре: ваJIоговм карючка по ]лету доходов и на,rога на доходы
(Форма l_НДФЛ)

(OcHoBaHue: п, ] сп. 230 НК РФ)

l3.4. Страховые взносы и страховые mрифы на обязательное социмьнос сlрахование от
несчастньж случаев на производстве и профзаболеваний

Страховыми взносами облагаются вышlаты в пользу застр!lхованных лиц, призведенные (п.
З ст, 8, пп. l п, l ст.419, п, l ст.420 НК РФ):

в рамках тудовых отношений;

по грФкданско_лравовым договорам на выполнение рабm, оказание услуг.

Не облагаются стра\овыми взносами на ОПС, ОМС и на случай ВНиМ выплаты в пользу
застахованных лиц в с.ледующих случаях (л. п. l, 4 _ 7 ст. 420, сг. 422 НК РФ):

пособие по временной нgrрудоспособноgrи (пп. l п. 1 ст. 422 НК РФ);

некоторые виды материальной помощи (пп. 3, 1 l п. l ст. 422 НК РФ),

База дtя начисления страховых взносов рассчитываfiся по истечении каrклого меýяца
нарастающим итогом с начала года отдельно по каr(дому застрахованному лицу (п, l ст. 42l, п. l ст,
42з нк рФ).

При формироваяии базыi

не учитываются выплаты, коюрые освобождены от обложения страховыми взносами согласно ст. 422
НК РФ (п. l ст. 421 НК РФ),



Едина, предельная величива базы в отношенtlи ка]кдого физлиrв сосmвляег t 9l7 000 руб.
(Постановление Правительства РФ от 25.11.2022 N 2l4З).

При начислении 8зносов на ОПС по дополнительным тарифам дOйсгвуст отдельный порядок., ,Эго следует из п. 5.1 ст. 42l НК РФ.

При применении единою тарифа страховые взяосы рассчптываются по сгавке (п. 3 сг. 425 НК
РФ):

зOоlо - в пределах единой предельной величины базы;

. l5,l% - для сумм, ее превышаюцих.

Сумма стаховых взносов рассчmывается за исIЕкший кмендарный месяц отдельво по
каr(цому застахованному лицу в рублях и копейках (п. l ст. 42l, п. п. l, 5 сг. 4З l НК РФ).

Порядок начисления и расчет стаховых взносоs на ОПС, ОМС и на случай ВНиМ (п. п. 1, 5.1
ст. 42l, п. 3 ст. 425, п, л. 2.2 - 2.4 ст, 427, ст. 428, л. п. l, б ст. 43 l НК РФ):

cyiiмa к уrlллs , БаJа в лрелела( Iаиф Фмма вrосоs с sымат,
заисIокшифvесяц(покалдому=устаномоянойединойХ(единыtrлиедiнып+преsыша,оlцнхединяо

ибраюзанному лп$ : предельной sел}чины понDiвrный) префльнр ввличину блы

, cl,rrм взносов на 0лс c'yrilia 3знос!в, начислеянь|х с начапа

млецарн0I0 rOда п0 предыдучцй' пOдOпOлнпельн01,1ч tарифV 
"""",, 

uhл".rелo"o

Взносы на тавматизм начисляются ва поФ'lеднее число кахдого месяца (п. 9 ст. 22,1 Закона
N 125_Фз).

Взносы натравматизм = База по sзносам х тариф _ Взносы на травмsти
за мосяц на травматизм с начма rода по пр€дчl€сгвуюций месяц

В базу для расчста взвосов включаются все облагаемые выплаты с начма года. Предельной
величины нет,(п. 2 ст. 20.1 Закона N l25_ФЗ).



Перечень должностных лиц имеющих право подписй первичных rlетных докумевто8, денежных
и расчетных дркументоц финансо8ых обязательсrв с образцом подписей

N9 Должносrь наименование
документов

Примечание Образец
падпlt€r/l-

Расшифровка
подписи

1 Директор все докчменты .*> Тяжкороб Е.В.

2 главный бyхгалтер все докчменты ,j* полосина Е,А,

з
директора по Увр

Все документы
За директора в

еrо отсутствие фfl Зубарева Л.Г.

4 Бухrалтер Все докчменты

за главноrо
бухгаrпера в

еrc отсyтсrвие
Z Лупейченкова В,И.

5
заместитель

директора по АХР

Товарные
нахладные, УГ]Д

акты
выполневных,

оказанных работ,
е-4 каменев ю.Н.



БАlIАн
нммеповапие
АЛАНСОВОГО

счЕтА

сивтетическпй счет ойекга
учЕта

Наимеиование группы наименоваЕие вида

коды счета

сиflтетиче
ский

аналитический

групла вид

l 2 4 5 6

Раздел 1. Нефивансовые активы

НЕФИНАНСОВЫЕ
Активы

100 0 0

Основные средства l0l 0 0

10l I 0 ОсЕовIrые средства -
ведвижпмое имуцество
rФеждеяия

l01 0 ОсновЕые средства -
иЕое движимое
имуцество учреждения

l0l 0 1 нежилые помещеЕия
(здания п соорркения)

10l 0 .:l Машпвы и оборудоваIrЕе

l0l 0 5 Транспортные средства

l0l 0 6 ИнвеIIтарь
производствевный и
хозяйственньй

101 0
,7

Бцологические ресурсы

101 0 8 Прочие освовяые средства

НематериальЕые
активьi

102 0 0

l02 з 0 НематериальЕые акгивы
- ипое движимое
имуцество )лФеждеппя

по видап,i нематерпальных
мтивов

102 0 N Научпые исследовавия
(Еа}^ifi о-исследовательские

разработки)

l02 0 I Программяое обеспечение и
базы давньп<

102 0 D ияые объекш
ивтеJr,lектуальвой
собствеявости

НgllрQlrзведенные
активы

103 0 0

l03 1 0 НепроизведеЕные
:lктивы - не/(вижимое



имущество учреr(дения

10з 0 ] Зелtля

l0з 0 Прочие непризведенные
aктивы

Аморт]лзация 104 0 0

l04 ] 0 Амортизация
недвижимого имущества
учреждеЕия

l04 0 Амортизация иного
движимого им)лцества

учреждения

104 4 0 Амортизация прав
пользовalния aктивtми

104 5 0 Амортизация гмуцества,
состatuuющего к&зltу

104 6 0 АмортЕзация прав
пользования
нематериальвыми
Ективalми

104 0 2 Амортизацця цежилых
помещеЕий (зданий и
сооружевий)

l04 0 АмортизацЕя
иввестиционной
яедви)!(имостц

104 0 ,l Амортизация машIlЕ и
оборудования

l04 0 ) Амортизация траЕспортяьD(
средств

l04 0 6 Амортизация инвентаря
производственного и
хозяйственЕого

104 0
,7

Амортизация биологических
ресурсов

l04 0 8 Амортизация прочЕх
основпых средств

l04 0 I Амортизация программцого
обеспечеЕия и баз даявых

l04 0 D Амортизация иньтх объектов
йнтеллеlсгчальной
собствеrrяости

10,1 ,l 9 Амортизация прав
подьзовапия
Еецроизведснными aктивaми



Мате!иальЕые
зaшасы

l05 0 0

l05 з 0 МатериальЕые запасы -
иное движимое
имущество учремения

105 0 ] Лекарственные препараты и
медицинские матерпаJIы

105 0 2 Прдlтсш питаяия

l05 0 Горюче-смазочные
материаJ!ь!

105 0 ,l Строительные материалы

105 0 ) Мягкий инвентарь

I05 0 6 Прочце материальные
запасы

l05 0
,7

Готовая продукция

105 0 8 Товары

вложеяия в
пефивапсовые
аI(тивы

l06 0 0

l06 l 0 ВложеЕия в Еедвижгмое
имуцество

l06 0 вложепия в иное
движимое имущество

l06 6 0 Вложепия в права
пользовапия
ltематериtlльЕымп
активами

106 0 1 вложевия в осяовные
средства

106 0 I Вложения в прграммвое
обеспечеЕие и базы даIlньц

106 0 t) вложеппя в ияые объекгы
иЕтеллекцaальЕой
собствеяЕости

l06 0 вложевия в
Еепроизведецные активы

106 0 .:l Вложеяия в матерцальrrые
запасы

Права пользования
atктивами

1ll 0 0

l1l 4 0 Права пользованпя
псфипансовьши
активами

ll1 ,1 2 Права пользоваяия
нежилыми помец9Еиямц



(здавив.rи и сооружеяиями)

1ll 1 1 Права пользования
машияами и оборудованием

111 .1 ) Права пользования
трЕlllспортtlыми средствчми

111 .1 6 Права пользования
IiHBeHTapeM
производственIlым и
хозяйственuым

1ll ,t 1 Права пользования
биологическими ресурами

1ll ,:l 8 Права пользовапия прочими
осllовцыми сред9твами

lll ,l 9 Права пользоваяия
цепроизведевными активЕlми

1ll 6 0 Права пользовавия
нематериаJIьными
активами

по видам нематеримьliьD(
alктивов

111 6 N Права пользоваЕия
ва)лными исследовlulиями
(научво-пссдедовательскими
разработками)

lll 6 I Права пользовавия
программЕьп't обеспечеЕием
и базами давньrх

111 6 D Права пользования иными
объекгамп
иliтеллектуальной
собствевЕостя

Раздел 2. Фияансовые активы

ФИНАНСОВЫЕ
Активы

200 0 0

.Щенежяые средства

учрехдения
201 0 0

20l l 0 ,Щеяежпые средства на
лицеаьтх счетах
учеждения в оргапе
казяачейства

201 0 ,Щевежвые средсгва в
кассе Jлrрея(деI]ия

20l 0 l ,Щенежвые средстм
учрещдеЕtiя на счетах

20l 0 ,l Касса

20l 0 ) Девежяые доку,irеяты



20l ] l ,I[енежпые средства
учрежд9яия на лицевых
счЕгах в оргмс казЕачейства

Средства на счетах
бюдхета

202 0 0

202 l 0 Средства на счегах
бюджета в органе
Федерального
казнаqейства

202 0 l Средсгва на счетм бюджета
в рублях

204 2 Участие в государственньrх
(мl.нtципа.rrьвьо<)
предIриятиях

расчеты по
доходам

205 0 0

205 1 0 РасчЕты по палоговым
доходztм, таможеЕным
Ilпатежlм и стрzlховым
взноса\{ на обязательво€
социальвое страD(оваЕие

205 1 0 Расчеты по c),ltMaM
цтафоs, пеl!ей,
яеустоек, возмещеЕий
ущерба

2о5 5 0 расчеты по
безвозмездяьтм
деЕежцым IlоступлеЕиям
текущего хармтера

205 6 0 Рщчеты по
безвозмездньпl
деЕежным пост),плеIйям
капитаJIьI!ого характера

205 7 0 Расчgгы по доходам от
оп€раций с активами

205 8 0 Расчеты по прочим
доходalм

205 5 5 Расчеты по поступлепиям
текущего хармтера от иЕьD(

резпдеI]юв (за искJпочеЕием
сеrтора государственЕого
управлеяия и оргаЕизашй
государственяого сектора)

205 6 .1 Расчеты по посчiплениям
капитальпого характера от
оргапизаций
государственного секIора

205 6 5 РасчЕты по поступлеяиям



кzшптальЕого характера от
иньD( резидентов (за
искJIючеЕием сектора
государственяого

упраздения и организаций
государственною сепора)

205 ,7 i РасчЕгы по доходам от
операций с основllыми
срсдствами

205 1 2 Расчеты по доходам от
операций с
яематериальпыми активами

205 1 Расчsты цо доходам от
опсраций с
непроIiзведенными чtктивlu|lи

205 ,] 4 Расчеты по доходам от
операцЕй с материальными
запасами

205 ,7 ) Расчсгы по доходам от
операrшй с фияаясовьп.rи
активами

205 8 l расчgrы по певыясвевным
постчплениям

205 8 9 Расчgrы по иным доходам

расчеты по
вьцzцлlым авацсам

206 0 0

206 l 0 расчеты по аваЕсам по
оплате трудq
начисленпям па выплаты
по оплате труда

206 2, 0 Расчеты по aваllcaм по
работам, услцам

206 0 расчеты по азапсам по
поступлению
вефивацсовьD< актпвов

206 ) 0 расчеты по
безвозмездцым
перечислениям
бюлксгам

206 6 0 расчgIы по аваясам по
социаJIьному
обеспеченЕю

206 8 0 Расqеты по аваясовъБ,t
безвозмездным
перечислеЕиям
капитa!льного харакгера
оргаЕизациям



206 9 0 расчgгы по авмсам по
прочим расходtlм

2об 1 ] Расчегы по заработяой плате

206 l 1 Расqеты по aB tcaм цо
прочим несоциаJIьньм
выплатап, персоttаJlу в
деIrежяой форме

206 l расчеты по авапсам по
па.мсл€виям на выплаты по
оплате труда

206 ] расчЕгы по авансам по
усдугам связи

206 2 2 расчЕгы цо авансам по

тацспортrrым услугам

206 2 Расчеты по aвaltcaM по
коммупatльным услугам

206 2 ) расчеты по аваясам по

работам, услугам по
содержапию им}aщества

2об 2 6 расчеты по авапсам по
прочим работаrr, услугам

206 2.
,] расчеты по авансам по

страховацию

206 2 8 расчеты по ававсам по

услугам, работам для целей
капитtlдьньD( вJIожепий

206 2 9 расчЕгы по авансам по
ареЕдной плате за
пользовавие земельцыми
участкlми и другими
обособленяьп.lи
прцродIымц объектаIrrи

206 ] расчеrгы по авансам по
прпобрегепию oclroвHbTx
средств

206 2 расчеты по авансам по
приобретению
ЕематериальньIх акмвов

206 расчеты по ававсам по
IIриобрФению
Еепроизведеввых активов

206 ] расчеты по авацсам по
приобретеItию
материаJrьных зtlпасов

Расчеты с 208 0 0



подотчетяыми
лицzu\{и

208 I 0 Расчgгы с подотчgrtrыltlt
лицtlми по опдате туда,
на!шслеllиям на вьшлаты
по оплате труда

208 2 0 Расчgtы с подотчегньши
дицамп по оrLпате работ,
услуг

208 0 Расчеты с подотчЕгпьп,,rи
дицамп по поступлению
яефипавсовьо< аrсгивов

208 9 0 Расчsты с подотчетньши
лицами по про!шм

расходам

208 1 1 РасчЕrы с подотчепiьпrи
лицами по заработной плате

208 1 1 Расчеты с подотчетными
лицllми по прочим
яесоциalльпым выплатам
персоналу в денежЕой
форме

208 ] РасчЕты с подотчЕпrыми
лицаI\iи по на!мслеяиям па
выплаты по оплате труда

208 2 l Расчgты с подотчетвыми
лицами по оплате услг
связи

208 2, 2 Расчеты с подотчетным и
лицllми по оплате
трttпспортных услуг

208 2 6 Расчегы с подотчетяьдrп
лицами по оплате проqих
работ, услуг

208 6 .,l Расчеты с подотчетЕььrи
лицами по оплате пенсий,
пособий, выпдачиваемых

работодателями,
паяимателями бывшим
работвикам

Про.rие расччгы с
лебпторами

210 0 0

210 0 2 Расчсгы с фиЕапсовым
оргzulом по поступлеяйям в
бюдrкgт <* *>

Раздел 3. обязательства

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА з00 0 0

расчеты по з02 0 0



привятым
обязательствам

302 l 0 Расчеты по оплате труда,
Еаllцслеllиям Еа выплаты
по оплате труда

302 2 0 Расчеты по работам,
УСЛУГаIlt

з02 0 Расчеты по поступлеяпю
яефипаЕсовьD( аrмвов

з02 4 0 расчеты по
безвозмездным
перечислециям тек}aщего
харакгера организациям

з02 ) 0 расчеты по
безвозмездным
перечислециям
бюджетам

з02 6 0 Расчеты по социальному
обеспечению

302 7 0 РасчЕгы по
приобретению
финансовьтх акгивов

з 02 8 0 расчеты по
безвозмездньш
перечислеяи-ям
капитальЕого характера
оргавизациям

з02 9 0 Расчеты по прочим
расходам

з02 l ] РасчЕгы по зарабопlой плате

з02 1 2 Расчегы по прочим
несоtшаllьвым выплатам
персо!rалу в девехной
форме

302 l расчgгы по цачислевиям на
выплаты по оплате труда

302 2 l Расчегы по услlтам связи

з02 2 2 Расчеты по транспортньtм

услугам

з02 2 Расчеты по коммlъа"rьньпа
услугам

з02 ) РасчЕrы по работам, ycJr}TaM

по содержalЕию им)4цества

]02 1 6 Расчегы по прочпм работам,
услугам

з02 2
,/

Расчегы по сцахованию



з02 ) 8 Расчеты по услуr-ам, работам
llля целей капитальньD(
&пожеЕий

302 l Расчегы по приобретению
oclloBllbD( средств

302 з 2, Расчеты по приобретспию
нематериаJIьIIьц акмвов

з02 Расчеты по приобретению
непроизведенных активов

302 .+ Расчегы по приобретению
материальЕых зrшасов

з02 6 l Расчеты по певсиям,
пособиям и выплатам по
пенсиоIIцому, социальному
и медицпЕскому
страхованию яаселеяия

з02 6 ,1 Расчеты по псЕсиям,
пособиям, выплачиваемым
работодателями,
gанимателями бывшим
работвикам

з02 6 6 расчеты по социальвьп,r
пособиям и компенсациям
персовалу в деяежЕой
форме

з02 9 Расчеты по rгграфам за
Еарушение условий
коптракгов (договоров)

з02 9 6 расчgгы по иным выплатам
текущсго характера
физическим лицам

з02 9 1 РасчЕты по иньп,r выплатам
текуцего хара(гера
ОРГаllПЗаЦИЛr'

з02 9 8 РасчЕtы по иным выплатам
капитllльпого характера
фпзическим лицам

РасчЕгы по
платежЕtм в
бюджеты

зOз 0 0

30з 0 1 Расчеты по валоry яа
доходы физических лиц

303 0 2 Расчеты по grpaxoBbb.r

взносам ва обязательно€
социаllьl]ое страховatние ца
случаЙ времевноЙ
петудоспособвосм и в
связrr с материнством



з03 0 5 Расчеты по прочим
платежам в бюджсг

0 6 Расчеты по страховым
взпосам яа обязательяое
соц1,1альЕое страхованис
несчастньц сл)чаев па
прок}водстве и
црофессповarльвьD(
заболевдцй

зOз 0 7 Расчеты по сцlаховым
взЕосам на обязательное
медицивское стаховавие в
Федеральный ФОМС

30з 1 0 Расqеты по qграховьпd

взЕосам на обязательЕое
пенсиоивое сц)аховапие яа
выплату страховой части
тудовой пеЕсии

30з 1 2 Расчеты по налоry ва
имущество организаций

з03 ] .,l Расчеtы по едивому
яzrлоговому плате)ку

з03 l ) Расчqгы по едивому
стаховому тарифу

Прочие расчеты с
кредиторalми

з0,1 0 0

з 04 0 ] Расчеты по средствам,
полf{еЕfl ым во BpeмeErroe

распоряr<енпе

304 0 2 Расчеты с депоневтами

з04 0 Расчеты по удержаниям из
выплат по оплате туда

304 0 1 Ввутриведомственяые
расчеты

з0,1 0 5 расчЕгы по платежам из
бюдrкета с фивансовым
opttlнoм <*'t>

з04 0 6 Расчеты с прчими
кредиторами

j 04 6 6 ИЕые расчеты года,
предшеств},ющего
отчgIному, вьивлеЕные по
контоJъным меропрпятпям

з 04 ,7
6 Ивые расчеты прошльп леr,

вьuвленвые по



коятрольвым мерприятиям

з04 8 6 Иные расчеты года,
предшеств},юцего
отчстному, выявл€ltные в
отчетяом году <**>

з04 9 6 Иные расчеты прошльrх лет,
выявлеяЕые в отчетцом году

Раздел 4. Фивансовый резульmт

ФИНАНСОВЫЙ
РЕЗУЛЬТАТ

400 0 0

Фшlаtlсовьй
результат
экоЕомического
субъекIа

,10l 0 0

40l 1 0 Доходы текущего
фивапсового года <**>

По видам доходов

401 1 6 Доходы фцнансового
год4 предшеств},юцего
отчетвому, выявденЕые
по контольным
мерприятиям <**>

По видам доходов

40l l 1 Доходы прошльD(

финаясовьrх лет,
выявленные по
коtiтрольЕым
меропрI{ятиrм <**>

По видам доходов

40l 1 8 Щоходы фияаясового
годц предшествующего
отчетному, выявлеflные
в отчетном году <*+>

По видам доходов

401 ] 9 Доходы прошлъо<

фивансовьп< лет,
выявлеtlЕые в отчетном
годУ <**>

По видам доходов

40l ] 0 Расходы тек}тцего

финансоЕого года <**>
По видам расходов

40l 2 6 Расходы финаясового
года, предшеста}тощего
отчетпому, выr(&псЕные
ПО КОНТРОЛЬЕЫМ
мероприятиям <**>

По видам расходов

40l 1
,7

Расходы проuIльD{

фияапсовых лет,
выlвленвые по
контродьным
мероприятиям <* *>

По видам расходов



401 2 8 Расходы фияансового
года, предшеств},юцего
отчетному, выявдепЕые
в отчетном году <*'}>

По видам расходов

101 2 9 Расходы прошльц
финансовых лст,
выявленвые в отчЕтном
году <* *>

По видам расходов

40l 0 ФЕIrаясовый результат
процшьц отчgтньLх
периодов

,t0l 1 0 Доходы будучшх
периодов <**>

по видам доходов

40l 4 ] .Щохо,чы булущих
периодов к призпtlнию в
текуцем году <**>

По видам доходов

401 .1 9 Доходы буд}rrrпх
периодов к при$цнию в
очередные года <**>

По видам доходов

40l 5 0 Расхолы будуuшх
периодов <*|>

По видам расходов

401 6 0 Резсрвы предстояцих
расходов <* *>

По видам расходов

САНКЦИОНИРОВ
АНИЕ РАСХОДОВ

500 0 0

500 1 0 СанкциояироваЕие по
текущему финавсовому
гОДУ

500 2, 0 Савкционировапие по
первому году,
следуоцему 3al текуцlим
(очередному

фиваясовому го,шу)

500 0 Саlкционировайе по
второму году,
следуюцему за тек}шlим
(первому году,
следуоцему за
очередrrым)

500 .1 0 СФrкционироваflие по
второму году,
след}rощему за
очередпым

500 9 0 СаЕкциопироваЕrе Еа
иные очередяые года (за



пределамп планового
периода)

Лимиты
бюдхетньо<
обязательств

50l 0 0

501 0 1 .Щоведеяные лимиты
бюджvrяьп< обязательсrв

50l 0 Лимиты бюджетпьrх
обязатепьств пол).чателей
бюдхетньrх срдств

501 0 ) Полуrеяные лимиты
бюджетпьш обязательств

50l 0 9 Утвержденные лимиты
бюджетпьп< обязательgгв

обязагельства 502 0 0

502 0 1 Принятые обязательстм

502 0 Припятые депежвые
обязательства

502 0 ) Исполневвые денежяые
обязательства <+**>

Бюджетвые
ассигнования

50з 0 0

50з 0 l Доведенные бюджетвые
ассЕI-Ilованпя

50з 0 Бюдrкетяые ассигfl овапия к
распределепию

503 0 .,l Переданные бюджетные
ассигЕовчlния

50з 0 Полленные бюджетные
ассигнования

50з 0 9 Утверждеппые бюджетные
ассигномвия



ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

наимепование счЕта Номер
счета

1 2,

Имущество, полленное в пользование <'l'*> 0l

Материальные цеппости Еа храненйи 02

Бланки строгой отчетности 0з

Награды, призы, кфки и цецtlые подарки, сувениры 07

Запаспые части ктранспортпьь,r средствaм, вьцанные в3амсЕ цзношенIlьD( 09

обеспечеяие исполвения обязательств l0

Освовные средства в эксплуатаци!л 2|

Имуцество, передапЕое в безвозмездцое поль3ованпе <**> 26

МатериальЕы9 ценЕости, вьIданЕые в личцо€ пользовrlние работяпкaм
(сотрудникам) <**>

27

НФА, списапные при вьцаче в эксплуатаццю 50


